
LIETUVOS TARYBŲ SOCIALISTINĖS RESPUBLIKOS 

Į S T A T Y M A S  

 

PATVIRTINTI LIETUVOS TSR AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS PREZIDIUMO ĮSAKUS 

DĖL ASMENŲ, NUTEISTŲ UŽ KAI KURIAS VEIKAS, REABILITAVIMO 

 

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausioji Taryba n u t a r i a: 

Patvirtinti Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1989 m. liepos 28 d. įsaką 

„Dėl asmenų, nuteistų už kai kurias veikas, reabilitavimo“, taip pat 1989 m. rugpjūčio 25 d. įsaką, 

kuriuo buvo naujai išdėstytas 1989 m. liepos 28 d. įsako pirmojo straipsnio „b“ punktas. 

Atsižvelgus į vienuoliktojo šaukimo Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos tryliktojoje 

sesijoje padarytus pakeitimus bei papildymus, 1989 m. liepos 28 d. įsaką „Dėl asmenų, nuteistų už 

kai kurias veikas, reabilitavimo“ išdėstyti taip: 

„Siekdamas atkurti istorinį teisingumą, pasiremdamas lietuvių tautoje išsaugotu pokario 

metų laikotarpio vertinimu ir vadovaudamasis humanizmo idealais, Lietuvos TSR Aukščiausiosios 

Tarybos Prezidiumas n u t a r i a: 

1. Reabilituoti asmenis, nuteistus arba įkalintus neteismine tvarka: 

a) už veikas, numatytas galiojusio Lietuvos TSR teritorijoje RTFSR baudžiamojo kodekso 

58 straipsnyje, jeigu jos nesusijusios su žudynėmis, teroristiniais aktais, plėšikavimu, 

talkininkavimu hitlerininkams vykdytose civilinių žmonių žudynėse, taip pat už veikas, numatytas 

šio Kodekso skirsnyje „Nusikaltimai valdymo tvarkai, itin pavojingi TSR Sąjungai“, išskyrus 59
3
, 

59
3d

, 59
3e

, 59
5
 ir 59

9
 straipsniuose numatytas veikas; 

b) už atsisakymą ar vengimą karo meto sąlygomis mokėti mokesčius ar vykdyti prievoles, už 

mokesčių ir privalomojo ančdėlinio draudimo rinkliavų nemokėjimą nustatytu laiku, už atsisakymą 

vykdyti prievoles, bendravalstybines užduotis ar atlikti darbus, turinčius bendravalstybinę reikšmę, 

už savitarpio susitarimu organizuotų apmokestintinų ar apskaitytinų daiktų kiekio slėpimą ar netikrą 

parodymą pagal galiojusio Lietuvos TSR teritorijoje RTFSR baudžiamojo kodekso 60, 61 ir 62 

straipsnius; 

c) už antitarybinę agitaciją ar propagandą, kuria buvo siekiama susilpninti Tarybų valdžią 

pagal Lietuvos TSR baudžiamojo kodekso 68 straipsnį, taip pat už veikas, numatytas šio 

Kodekso143 straipsnyje. 

2. Šio įsako 1 straipsnis taikomas tų asmenų atžvilgiu, kurie buvo nuteisti arba represuoti 

neteismine tvarka Lietuvos TSR teritorijoje. 

3. Šio įsako vykdymą ir reabilitavimo pažymų išdavimą pavesti: 

a) nuteistų asmenų atžvilgiu – Lietuvos TSR aukščiausiajam teismui; 

b) asmenų, įkalintų neteismine tvarka, atžvilgiu – Lietuvos TSR prokuratūrai“. 

 

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas 

V. ASTRAUSKAS 

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius 

L. SABUTIS 

 

Vilnius, 1989 m. rugsėjo 29 d. Nr. XI-3243 


